



Diário Oficial

IMPrensa Oficial – Poder Executivo. ANO VII Nº 020 – TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2019 – PÁG(S). DO DIA: 3

Prefeitura de Arari
arari.ma.gov.br

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

Relatório Geral..... 01

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

RELATÓRIO GERAL

1. DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:

1.1. Processo administrativo nº 6009/2018.

1.2. Objeto: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de transporte escolar (incluindo veículos e motoristas) de interesse da Secretaria de Educação.

1.3. Modalidade/nº: Pregão Presencial nº 002/2019.

1.4. Tipo: Menor Preço (por item).

1.5. Data/horário da realização do certame: 24 de Janeiro de 2019 às 08:00h (oito horas).

1.6. Valor total estimado da licitação: R\$ 583.520,00 (quinhentos e oitenta e três mil e quinhentos e vinte reais).

2. DA PUBLICAÇÃO:

2.1. O aviso da licitação (resumo do edital) foi publicado de acordo com a legislação vigente, nos seguintes locais:

- Quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura (mural);
- Prefeitura Municipal (www.arari.ma.gov.br);
- Diário Oficial do Município;
- Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE/MA;
- Diário Oficial da União;
- Jornal O Estado do Maranhão;

2.2. Todos os documentos comprobatórios das publicações supramencionadas estão acostadas aos autos deste processo administrativo.

3. DA LICITAÇÃO PÚBLICA:

3.1. Responsáveis pela condução dos trabalhos:

SERVIDOR(A)	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VINCULO EMPREGATÍCIO
MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA	PREGOEIRO(A)	163/2018-GAB	51792-1	COMISSO-NADO(A)
ADARSHA DEVA PINHEIRO POTTKER	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	6901-1	EFE-TIVO(A)
JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO ERICEIRA SOBRINHO	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	87-1	EFE-TIVO(A)
ALDAIR SOUSA FERNANDES	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	2310-1	EFE-TIVO(A)

3.2. Adquiriu(ram) o edital desta licitação a(s) empresa(s) devidamente identificadas(s) no(s) termo(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexo, conforme documento(s) comprobatório(s) constante(s) nos autos deste processo.

3.3. Licitantes participantes:

NOME EMPRESARIAL	CNPJ	ENDEREÇO COMPLETO
HTT CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME	06343791000139	AVENIDA SANTOS DUMONT, LOTE SÍTIO PIRAPORA, 1058, TIRIRICAL, CEP 65.055-555, SÃO LUÍS, MA



LOCALIMP- EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI	21.207.056/0001-91	AV MARIA ALICE, Nº 02, QUADRA L, LOTE 01, 02, LOJA 45, OLHO D'AGUA, CEP 65.068-095, SAO LUIS, MA
VML TRANSPORTE LTDA	17.228.441/0002-29	FAZ JAGUARA , S/N, CE 060 , CEP 61.890-000, GUAIBUBA , CE
EMPREENDIMENTOS CARVALHO LTDA	19.022.197/0001-98	PRACA SAO FRANCISCO, 34, CENTRO, CEP 65.693-000, JATOBA, MA

3.4. Da análise e exame da(s) proposta(s) de preços apresentada(s), à vista das exigências constantes no edital e após as fases de lances verbais e negociação direta com a(s) empresa(s) de melhor oferta, bem como a realização da habilitação, conforme lavrado em ata circunstanciada da(s) sessão(ões) pública(s), o pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) empresa(s):

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	ECONOMIA (%)
13	HTT CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME	R\$ 2,48	4.84
16	HTT CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME	R\$ 2,48	4.84
17	LOCALIMP- EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 2,55	1.96
19	LOCALIMP- EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 2,55	1.96

4. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

4.1. a(s) empresa(s) licitante(s) participante(s) não interpôs(ram) recurso administrativo contra os atos praticados no certame.

5. DA ADJUDICAÇÃO:

5.1 Após constatação do atendimento integral das normas e condições estabelecidas no edital da licitação, ao qual a administração pública se acha

estritamente vinculada, conforme preceitua o artigo 41 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores bem como cumprimento aos demais dispositivos legais vigentes, O(a) pregoeiro(a) adjudicou o objeto desta licitação, à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: HTT CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME

CNPJ: 06343791000139

Endereço: AVENIDA SANTOS DUMONT, LOTE SITIO PIRAPORA, 1058, TIRIRICAL, CEP 65.055-555, SÃO LUÍS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
13	ÔNIBUS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 33 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "U.E.JOSÉ JOAQUIM BATALHA"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ARARI/ATIJOLADO/MOITAS; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 10 ALUNOS; HORÁRIO 06:00H / 11:45H; 60 KM DIÁRIO; 1200 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 33 ALUNOS; HORÁRIO 12:00H / 17:45H; 60 KM DIÁRIO; 1200 KM MENSAL; 24.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL/ASFALTO MARCA: M. BEZ/APOLO/TORINO	KM	24000	R\$ 2,48	R\$ 59.520,00
16	ÔNIBUS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 44 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "CE LEÃO SANTOS/CE GREGORIA PRAZERES/CE MILTON ERICEIRA"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV.ARARI AÇU/SEDE; ROTA (A): TURNO VESPERTINO; 48 ALUNOS; HORÁRIO 12:00H/17:45H; 130 KM DIÁRIO; 2600 KM MENSAL; 26.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL/ASFALTO MARCA: M. BEZ/APOLO/TORINO	KM	26000	R\$ 2,48	R\$ 64.480,00
VALOR TOTAL				R\$ 124.000,00	

NOME EMPRESARIAL: LOCALIMP- EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.207.056/0001-91

Endereço: AV MARIA ALICE, Nº 02, QUADRA L, LOTE 01, 02, LOJA 45, OLHO D'AGUA, CEP 65.068-095, SAO LUIS, MA



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
17	ÔNIBUS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 44 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "CE LEÃO SANTOS/CE GREGÓRIA PRAZERES/CE MILTON ERICEIRA"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. CAJAZINHO/SEDE; ROTA (A): TURNO VESPERTINO; 48 ALUNOS; HORÁRIO 12:00H/17:45H; 110 KM DIÁRIO; 2200 KM MENSAL; 22.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL/ASFALTO	KM	22000	R\$ 2,55	R\$ 56.100,00
19	ÔNIBUS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 43 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E.M.LUIS CHAVES RIBEIRO"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV.ARARI/PICOS/BUBASA; ROTA (A): TURNO VESPERTINO; 43 ALUNOS; HORÁRIO 12:00H/17:45H; 120 KM DIÁRIO; 2400 KM MENSAL; 24.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL/ASFALTO	KM	24000	R\$ 2,55	R\$ 61.200,00
VALOR TOTAL				R\$ 117.300,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 241.300,00	

Arari-MA, 28 de Janeiro de 2019

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)



Diário Oficial do Município

Arari – Maranhão

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013

Djalma de Melo Machado, Prefeito Municipal
Álvaro João Batalha Jardim, Vice-prefeito Municipal
Dini Jakson Machado Praseres, Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira
João Batista Ericeira Silva, Diretor do Departamento Municipal de Comunicação
José Cleilson Fernandes, Jornalista SRT nº 1787/MA/Editor do Diário Oficial do Município
Rodilson Silva de Araújo, Procurador Jurídico

arari.ma.gov.br/diario

Prefeitura de Arari - Departamento Municipal de Comunicação
 Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02 Centro – Arari / MA CEP 65.480-000
diariooficial@arari.ma.gov.br
 (98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957